319. Totum hoc summarium epistolae afferre placuit, ut legentes ipsi iudicare possint, num S. Bernardus computandus sit inter adversarios immaculatae conceptionis. Fuerunt quidem multi et docti viri, qui censebant eum reapse non esse adversarium, sed ineptam tantum opinionem impugnare, qua ipsa seminalis conceptio corporis B. Virginis dicebatur immaculata. Ita post Bellarminum, Gregorium de Valentia aliosque Passaglia (l. c. n. 1653 sqq.). At aliis haec expositio impossibilis visa est, cum Bernardus comparet B. Virginem ratione mundationis a peccato originali cum Ieremia et Ioanne Baptista, et dicat B. Virginem pertinere ad eos, qui fateri debeant: Ecce in iniquitatibus conceptus sum. Ita Mabillon in notis ad illam epist. 174, Benedictus XIV (De festis D. N. Iesu Christi et B. Mariae V. l. 2, c. 15, n. 4) aliique. Benedictus XIV ait (l. c.): „Concinnior responsio est argumenta divi Bernardi ab aliis quam plurimis, qui hac de re scripserunt, esse eversa: praecipuum scopum, quo ille intenderit, fuisse auctoritatem Apostolicae Sedis, qua inconsulta invectam videret festivitatem in ecclesiam lugdunensem; ac propterea si viveret et ad immaculatam conceptionem Sedem Apostolicam esse intellexeret propensioem eiusque auctoritate in tota ecclesia hanc peragi celebritatem videret, disciplinam hanc Romanae Sedi tantopere probatam statim amplexurum, cuius iudicio epistolam illam subiecerat.“

320. S. Bernardum immaculatae conceptioni esse contrarium eius hac in re adversarii senserunt; nam mox multi surrexerunt ad illam epistolam refutandam. Inter hos unus ex vehementissimis fuit Nicolaus quidam, monachus S. Albani in Anglia. Dicit bis animam B. Virginis gladio fuisse transfixam, semel in passione Filii sui, et iterum in contradictione conceptionis suae (inter epist. Petri Cellensis l. 2, ep. 171; M 202, 617). „Sic veneror beatum confessorem Bernardum, ut laudem et amem eius sanctitatem, qui nec amem nec laudem eius praesumptionem in matris Domini conceptionem. . . . In claravallensi collegio quidam conversus bene religiosus in visu noctis vidit abbatem Bernardum, niveis indutum vestibis, quasi ad mamillam pectoris furvam habere maculam. Quem ex admiratione tristior alloquens: Quid est, habere maculam. Quem ex admiratione tristior alloquens: Quid est, inquit, pater, quod nigram in te maculam video? Et ille: Quia de Dominae nostrae conceptione scripsi non scribenda, signum purgationis meae maculam in pectore porto" (ib. ep. 172; M 202, 623). Censet Nicolaus quaestionem agi de hac re, num umquam B. Virgo vel miniam concupiscentiam habuerit, et hoc esse negandum, cum omne peccatum vicerit non debellando, sed nullum omnino sentiendo. „Os enim aliter sentiens non est obstruendum fimo, sed lapide conterendum durissimo. Quod nullum prorsus senserit peccatum Virgo, peccati destructrix, hoc videtur sentire B. Augustinus, ubi inhibet Virginis mentionem in peccati mentione" (ib. 624). Bernardus voluit „nativitatis, non conceptionis virgineae diem haberi sollemnem, quia, quae in pec-

catis concepta est, ut universum genus hominum, sine peccato nata est, ut pauci hominum" (ib.). „Praesumuntur multa de Virgine, quae nusquam leguntur, et praesumptionibus standum est, donec probetur in contrarium. Singularis Virginis privilegium non habet similitudinis consortium" (ib. 626). „Ipsa quippe culpam peccati, videlicet concupiscentiam et cetera, quae simul sunt et poena et culpa peccati, ex omni parte vicit, quod horum omnium nullum omnino sensit" (ib. 628).

Haec pauca sufficientem praebent ideam disputationis, quae tunc agebatur, et ostendunt varia ad hanc quaestionem spectantia tunc non fuisse satis distincta. (Cf. *E. Vacandard* in vita S. Bernardi c. 21, II; ed. germ., Mogunt. 1898, II 88 sqq.; *La Science cath.* 1893, 897 sqq.)

321. Ob magnam hanc contra festum oppositionem et multas falsas vel phantasticas notiones, quae huic rei admiscebantur, festum conceptionis in quibusdam ecclesiis abrogatum est, sed nihilominus maior eius in dies propagatio impediri non potuit.

„Certissima suppetunt argumenta saeculo XIV celebritatem hanc Romae esse peractam" (*Benedictus XIV*, De fest. B. Virg. c. 15, n. 21; cf. tamen *Kellner*, Heortologie 196 sq.). Hoc multis documentis allatis probat Passaglia (n. 1618 sqq.). Anno 1477 *Sixtus IV* constitutione „Cum praeexcelsa" festum approbavit et indulgentiis auxit, quam constitutionem postea alii pontifices comprobarunt, et varia privilegia addiderunt. *Pius V* a. 1568 festum conceptionis inter officia Breviarii Romani recepit. *Clemens VIII* a. 1598 hoc festum sub ritu duplici maiore celebrari voluit. *Clemens XI* a. 1708 praecepit, ut festum conceptionis B. Virginis ab omnibus christifidelibus celebraretur. Tandem a *Pio IX* festum elevatum est ad ritum duplicem 2 classis cum octava, a *Leone XIII* vero auctum dignitate 1 classis. (De primis interventionibus sanctae sedis in hac re agit *P. Donceur* pluribus dissertationibus in *Revue d'histoire ecclés.* incipiendo a tomo VIII, Louvain 1907, 266 sqq.)

322. Iam ex hoc festo, prout multo ante definitionem dogmatis in universa ecclesia celebratum est, hoc modo formatur *argumentum pro immaculata conceptione*: Ecclesia coluit conceptionem B. Virginis. Atqui ecclesia non colit, nisi quod sanctum est. Ergo sancta seu immaculata fuit conceptio B. Virginis Mariae. — Attamen hoc argumentum, ut verum sit, recto modo proponendum est. Absolute enim festum conceptionis intellegi posset, etiamsi B. Virgo non fuisset sine labe concepta. Nam potuit hoc festum peragi in gratiarum actionem, quod Deus per miraculosam conceptionem Virginis initium redemptionis nostrae fecisset; et potuit etiam nomine conceptionis intellegi sanctificatio in utero, quae, quia non constabat quando facta esset, poterat vel ad conceptionem vel ad nativitatem referri. Ita post *Bellarminum* censet *Benedictus XIV* (De fest. B. Virg. c. 15, n. 23). Unde intellegitur, quomodo festum conceptionis Ioannis Baptistae („Conceptio S. Elisa-

beth") olim in multis ecclesiis celebrari potuerit (exstant e. g. plures sermones S. Petri Chrysologi in hoc festum), et quomodo ecclesia potuerit omnes obligare ad celebrandum festum conceptionis Virginis Mariae, quamvis non obligaret ad tenendam immaculatam conceptionem. At si consideratur modus, quo obiectum huius festi explicetur in sermonibus, tractatibus, officiis festi, in constitutionibus pontificum, non potest esse dubium, quin fuerit intentio venerandi ipsam immaculatam conceptionem Virginis Mariae, et ita ex hoc festo validum argumentum pro hoc dogmate peti potest.

VI.

SCHOLASTICORUM DE B. VIRGINIS CONCEPTIONE
DISPUTATIO.

323. Ex praecedentibus sufficienter patet *illa aetate, qua orta est theologia scholastica, statum quaestionis de immaculata conceptione non fuisseclare determinatum*. Numquam enim haec quaestio explicite posita erat, utrum anima B. Virginis in statu gratiae creata esset necne; sed disputatio semper fere proxime versabatur circa concupiscentiam. Quia autem concupiscentia provenit ex carne, disputabatur, num ipsa caro B. Virginis ante animationem iam sanctificata, i. e. vel ab aliqua mala qualitate liberata vel bona qualitate instructa fuisset, vi cuius in anima ex coniunctione cum hac carne nulla oriretur concupiscentia¹. Nonnulli putabant iam in Adamo aliquam partem carnis ab infectione peccati immunem servatam et hanc particulam per omnes Adami posterios traductam esse ad formandum corpus B. Virginis. Haec notanda sunt ad intellegendum modum, quo veteres scholastici hanc quaestionem tractarunt.

324. Porro ad solvendam quaestionem de immaculata conceptione *posita quidem erant principia*, ex quibus haec doctrina necessario deducitur, sed ab illis ipsis, qui principia proponebant, *conclusio nequaquam semper fiebat*. Unde mirum non est, quod non raro apud scholasticos quoque principia huius dogmatis statuuntur, et tamen dogma ipsum non admittitur. Id iam observare licet apud eum, qui pater theologiae scholasticae merito censetur, *S. Anselmum*. Ipse enim statuit: „Decens erat, ut ea puritate, qua sub Deo maior nequit intellegi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem sibi genitum tamquam semetipsum diligebat, ita dare disponebat, ut unus idemque communis Dei Patris et Virginis esset Filius, et quam ipse Filius substantialiter facere sibi matrem deligebat, et

¹ *Petrus Lombardus* ita argumentatur: Ibi est peccatum originale, ubi est concupiscentia; ergo in Christo non fuit peccatum originale, quia sine concupiscentia generatus est; Beata autem Virgo habuit peccatum originale, sed ante conceptionem Christi perfecte purgata est (3, dist. 3).

de qua Spiritus Sanctus volebat et operaturus erat, ut conciperetur et nasceretur ille, de quo ipse procedebat" (De conc. virg. c. 18; M 158, 451). Nihilominus hoc ipso loco dicit B. Virginem per fidem mundatam esse ante conceptionem Christi, et remittit nos ad dialogum „Cur Deus homo“, ubi (l. 2, c. 16) Boso interrogat, quomodo Christus in conceptione sua potuerit esse mundus, cum caro eius sumpta sit de massa peccatrice. „Nam licet ipsa hominis eiusdem conceptio sit munda et absque carnalis delectationis peccato, Virgo tamen ipsa, unde assumptus est, est in iniquitatibus concepta, et in peccatis concepit eam mater eius, et cum originali peccato nata est, quoniam et ipsa in Adam peccavit, in quo omnes peccaverunt.“ Respondet Anselmus: „Qua ratione sapientia Dei hoc fecerit, si non possumus intellegere, non debemus mirari, sed cum veneratione tolerare aliquid esse in secretis tantae rei, quod ignoremus.“ Sed cum Boso postulet saltem aliqualem explicationem, Anselmus respondet iam ante mortem Christi potuisse omnes homines per fidem eius a peccatis mundari. „Virgo autem illa fuit de illis, qui ante nativitatem eius [Christi] per eum mundati sunt a peccatis, et in eius ipsa munditia de illa assumptus est. . . . Sed quoniam matris munditia, per quam [ipse Christus in conceptione sua] mundus est, non fuit nisi ab illo, ipse quoque per se ipsum et a se mundus fuit“ (M 158, 416 sqq.). Hic satis aperte docetur B. Virginem in peccato conceptam fuisse, sed per fidem mundatam esse ante conceptionem Christi. Et tamen S. Anselmus illud principium, ex quo postea scholastici deducunt immaculatam conceptionem, iam diserte proposuerat. — His ergo duobus suppositis, scilicet statum huius quaestionis ab initio non fuisse sufficienter determinatum, et principia quidem fuisse saepe posita, sed conclusiones minime factas, via iam plana est ad intellegendas disputationes scholasticas.

325. *Alexander Halensis*, ubi tractat hanc quaestionem (S. 3, q. 9, membrum 2), statim ab initio ponit hoc principium: „Quidquid potuit ei [B. Virgini] boni conferri, est ei collatum.“ Dein *art. 1* quaerit, „an B. Virgo ante suam conceptionem sanctificata fuerit“, et respondet negative, quia, quamvis parentes eius personaliter possunt esse sancti, generatio tamen fit vi naturae, quae est corrupta: „ideo necesse est, ut, quod generatur, in generatione contrahat peccatum; et propter hoc B. Virgo non potuit in parentibus suis sanctificari, immo necesse fuit, quod in generatione sua contraheret peccatum a parentibus“. *Art. 2* quaerit, „an et in ipsa conceptione sanctificari potuerit“, et respondet negative, quia conceptio non respicit voluntatem generantium, quae potest esse bona, sed naturam, quae est corrupta. „Licet ergo coitus ex una parte posset esse meritorius, numquam tamen conceptio poterit esse meritoria, et ita nec sanctificatio in conceptione.“ *Art. 3* quaerit, „an et post conceptionem ante animae infusionem“, et respondet negative, quia corpus solum per unionem cum anima accipit ordinationem

ad gloriam, gratia autem ordinatur ad gloriam; ergo ante infusionem animae corpus non potest sanctificari. *Art. 4* quaerit, „an et post infusionem animae in utero matris“, et respondet: „Concedendum est, quod gloriosa Virgo ante suam nativitatem post infusionem animae in suo corpore fuit sanctificata in utero matris suae. . . . Nam legitur de Ioanne et Ieremia, quod sanctificati fuerint in utero; sed quod aliis est concessum, non est tantae Virgini negatum.“ Vides propriam quaestionem, utrum anima B. Virginis creata sit in gratia, nondum poni; immo per modum loquendi negatur immaculata conceptio, et sic Alexander a suis discipulis intellectus est.

326. Multo propius ad ipsam quaestionem accedit *S. Bonaventura*, ubi quaerit (In 3, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 2): „utrum anima B. Virginis sanctificata fuerit ante originalis peccati contractionem“. Respondet: „Quidam dicere voluerunt in anima gloriosae Virginis gratiam sanctificationis praevnisse maculam peccati originalis. . . . Aliorum vero positio est, quod sanctificatio Virginis subsecuta est originalis peccati contractionem. . . . Hic autem modus dicendi communior est et rationabilior et securior.“ Ad hunc articulum notant *recentes editores in scholio* quosdam olim docuisse animam B. Virginis prius tempore vel natura sanctificatam et dein cum corpore coniunctam esse; hoc autem recte negasse S. Bonaventuram, cum prius ratione anima creetur, dein coniungatur cum corpore, tum sanctificetur. „Nihilominus ipse sententiam tunc communem in hac et sequenti quaestione [utrum B. Virgo sanctificata sit in utero] manifeste praefert; nec in Breviloquio (P. 3, c. 7) diversimode loquitur, nec hucusque constat, quod hanc opinionem postea retractaverit, quidquid in contrarium a nonnullis scriptum sit. Verum quidem est, quod respectu festi conceptionis B. M. Virginis postea, melius informatus, dubitationem suam anteriorem deposuit, cum in capitulo generali Pisis 1263 congregato illud in toto ordine celebrandum esse statuerit. Sed illa aetate obiectum huius festi (omissa etiam voce ‚immaculata‘) a doctoribus et ab ipso S. Bonaventura potius trahebatur ad sanctificationem posteriorem quam ad conceptionem.“ Alia, quae ex S. Bonaventura pro immaculata conceptione afferuntur, dicunt desumpta esse e scriptis spuris. Itaque in *schola franciscanorum ante Scotum doctrina de immaculata conceptione non admittebatur*.

327. In *schola dominicanorum B. Albertus M.* docebat de fide esse B. Virginem post contractionem originalis peccati ante nativitatem ex utero esse sanctificatam (In 3, dist. 3, a. 4)¹, sed „quo die vel hora nescire quemquam hominum nisi per revelationem; nisi, quod

¹ Albertus *art. 4* expresse docet esse contra fidem dicere B. Virginem sanctificatam esse ante animationem; sed quia optionem non dat, nisi utrum quis dicat B. Virginem sanctificatam esse ante animationem an aliquo tempore post animationem, si alterum est contra fidem, alterum est de fide. Hanc consequentiam esse bonam, infra (n. 343) audiemus Caietanum exponentem.

probabilius est, quod cito post animationem [gratia] conferatur, quam longe exspectetur" (ib. a. 5). Utrum autem hac in re *S. Thomas* magistrum suum secutus sit necne, adhuc est quaestio disputata; unde ex re erit afferre illos textus, quibus aut unam aut alteram explicationem confirmare conantur. Ut tamen dicam, quod sentio, mihi certum esse videtur *S. Thomam* negasse immaculatam conceptionem eo sensu, quo postea ab ecclesia definita est.

In hac sententia confirmatus sum lecto libro *Norberti del Prado*: Divus Thomas et Bulla dogmatica „Ineffabilis Deus“, Friburgi Helvetiorum 1919, in cuius libri c. VII conatur probare *S. Thomam* ea docere, quae sint via aperta ad doctrinam Bullae Pii IX de Immaculata Conceptione; cc. autem IX—XI viam Scoti cum hac doctrina conciliari non posse. Quae cum sit disputatio contra factum historicum, manifestum est, hac ratione non posse *S. Thomae* doctrinam cum doctrina ab ecclesia definita conciliari. Nam ecclesia modum loquendi de hac re, quo utitur *S. Thomas*, suum non fecit, sed potius modum, quo principales theologi scotistae doctrinam suam exposuerunt, dicentes *B. Virginem* habuisse quidem debitum (sive proximum sive remotum) incurrendi peccatum originale, sed ab actuali peccato fuisse praeservatam ob merita Christi redemptoris.

Sufficit comparare verba *S. Thomae* 3, q. 27, a. 2 cum verbis Bullae „Ineffabilis Deus“. *S. Thomas*: Si beata Virgo „numquam incurrisset maculam originalis culpaе, non indignisset redemptione“. Bulla approbat doctrinam: beatae Virginis „animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu, eius filii, humani generis redemptoris, a macula peccati originalis praeservatam immunem“. *S. Thomas*: „Si numquam anima Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi.“ Bulla: Deus beatam Virginem ita gratia cumulavit, ut „vel ab ipsa originalis culpaе labe plane immunis amplissimum de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis mater, cui Deus Pater unicum Filium suum ... ita dare disposuit, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius“. *S. Thomas*: „Beata Virgo contraxit originale peccatum.“ Bulla: Beata Virgo fuit „ab omni prorsus peccati labe semper libera ac tota pulchra et perfecta“. *S. Thomas*: „Nec tamen per hoc festum conceptionis celebratum datur intellegi, quod in sua conceptione fuerit sancta. Sed quia, quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius potius quam conceptionis in die conceptionis ipsius.“ Bulla: Romani Pontifices „uti falsam et ab ecclesiae mente alienissimam proscripserunt illorum opinionem, qui non conceptionem ipsam, sed sanctificationem ab ecclesia coli arbitrarentur et affirmarent“.

S. Thomae sua aetate dicere licuit, quae dixit; sed dicere non oportet eius verba esse viam apertam ad ea, quae in Bulla docentur. Iam inspiciamus singulos textus.

328. *Textus S. Thomae, qui pro immaculata conceptione citantur, nulli sunt indubii, quibus diserte doceatur B. Virginem sine peccato originali conceptam esse.*

Textus certe spurius sunt illa verba ex Commentario in epist. ad Gal. (c. 3, lect. 6), ubi *S. Thomas* ex Eccl. 7, 29 deducit omnes homines praeter Christum habuisse peccatum originale; dein additur: „Excipitur purissima et omni laude dignissima Virgo Maria.“ Ad haec *Remigius Florentinus* in edit. veneta 1562 notat: „Advertas, humanissime lector, iam in quibusdam Venetiis 1555 impressis codicibus post expositam Salomonis auctoritatem hanc fuisse appositam particulam: „Excipitur...“, quam a quodam temere adiectam nihil dubium fore credimus. Nam nec in manuscriptis nec etiam alibi impressis codicibus (quos viderim, nam multos vidi) haec particula reperitur, et in eo Parisiis impresso, a Fr. Ioanne Alberto Castrensi a mendis purgato, non invenitur. Et luce clarius est *D. Thomam* minime fuisse huius sententiae, quam millies in sua doctrina impugnat.“ Item spurium agnoscitur ab omnibus simile additum ad *Exposit.* in epist. ad Rom. c. 5, lect. 3.

Textus dubius est, qui invenitur in brevissima „Expositione in Salutationem angelicam seu Ave Maria“ (opusc. 6 vel 8), ubi in c. 1 haec habentur: „Ipsa purissima fuit et quantum ad culpam, quia ipsa Virgo nec originale nec mortale nec veniale peccatum incurrit.“ Sed plurimae editiones cum multis codicibus illud „nec originale“ non habent, in aliis vero codicibus invenitur. Ergo ab aliis aut additum aut omissum est. Prius illud est multo probabilius, quia *S. Thomas* brevi ante dicit: „Christus excellit *B. Virginem* in hoc, quod sine originali conceptus et natus fuit, Beata autem Virgo in originali concepta, sed non nata“; et iterum: „Peccatum aut est originale, et de isto fuit mundata in utero; aut mortale aut veniale, et de istis libera fuit.“ Ideo plurimi critici, ut *Turrecremata* et *de Rubeis* (De gestis et scriptis *S. Thomae* diss. 8, c. 2), illud „nec originale“ ut spurium additamentum reiciunt.

329. *Textus certus* habetur in 1, dist. 44, q. 1, a. 3, ubi *S. Thomas* in solutione obiectionis 2 ait: „Puritas intenditur per recessum a contrario, et ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit, et talis fuit puritas *B. Virginis*, quae a peccato originali et actuali immunis fuit.“ Hic textus potest videri satis clarus per se; id solum dubium manet, utrum velit dicere *B. Virginem* semper immunem fuisse a peccato originali an solum ante conceptionem Christi fuisse perfecte sanctificatam. Atqui hoc alterum dicendum videtur, quia ipse alibi rem ita explicat. Nam in *Summa* (3, q. 27, a. 2 ad 2) ea leguntur, quibus etiam clarius innuitur illam immunitatem a peccato originali referendam esse ad primum ortum *B. Virginis*, „quae in suo ortu a peccato originali fuit immunis“; nihilominus in verbis immediate prae-

cedentibus ait: „Christus nullo modo contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui conceptione fuit sanctus; sed B. Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata, antequam ex utero nasceretur.“ Ergo ex eo, quod S. Thomas vocat B. Virginem immunem a peccato originali, non statim efficitur hanc immunitatem ab eo tribui Virgini a primo instanti existentiae suae. Hoc responsum inter alios iam *Didacus Deza* O. P. dedit ad eandem obiectionem (In 3, dist. 3, q. 1, „Quantum ad art. 4“, ad obiect. 15). S. Thomas omnem hominem baptizatum vocat immunem a peccato originali. E. g.: „Oportet, quod per actum [generationis] etiam naturae infectio originalis in prolem transeat, quamvis etiam pater sit a culpa originali immunis“ (In 2, dist. 31, q. 1, a. 2 ad 1). Ergo neque in B. Virgine immunitas a peccato originali necessario idem significat atque immaculata conceptio. Neque iuvat, quod in illo textu adeo premunt illa verba: nihil puritate Virginis posse purius inveniri in rebus creatis, quia hoc ita intellegitur: Nihil potest esse purius eo, in quo hic et nunc absolute nullum est peccatum, sive ante fuit in eo peccatum sive non fuit. Sic enim loco citato Summae S. Thomas ipse respondet ad obiectionem: „Conveniens fuit, ut illa Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intellegi. Sed maior puritas fuisset B. Virginis, si numquam anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati“ — respondet talem puritatem in hoc ordine non inveniri nisi in solo Christo. Si quis autem vellet urgere comparationem B. Virginis cum angelis, monendus est, ne nimis eam urgeat; nam cum maior recessus a peccato in eo sit, qui ne ullum quidem debitum peccati habet, omne debitum peccati esset excludendum a B. Virgine, sicut excluditur ab angelis, qui non indigent redemptione; sed hoc sine errore fieri nequit. Ipse S. Thomas hoc loco non comparat puritatem Virginis cum puritate angelorum, in expositione vero Salutationis angelicae ait: „Excedit angelos quantum ad puritatem, quia B. Virgo non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem aliis.“

330. *Alii textus*, qui citantur, summam tantum puritatem Virginis in genere efferunt, sed hanc puritatem adfuisse a primo instanti non indicant. „In Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit“ (In Ps. 14). Maria „nullam habuit obscuritatem peccati“ (In Ps. 18). „In qua nullum peccatum fuit“ (In Orat. Dom. pet. 5). „Augmentum puritatis est secundum recessum a contrario, et quia in B. Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad summum puritatis, sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quae est in qualibet creatura, quantum in se est“ (In 1, dist. 17, q. 2, a. 4 ad 3). „B. Virgo ante nativitatem ex utero sanctificata fuit, quod colligi potest ex hoc, quod ipsa super omnes alios sanctos purior fuit, ut ex litteris [Magistri, ubi dicit eam ante conceptionem Christi fuisse super omnes alios purgatam] habetur, veluti divinae sapientiae mater electa,

in quam nihil inquinatum incurrit. Unde cum haec puritas in quibusdam fuisse invenitur, ut ante nativitatem ex utero a peccato mundarentur, sicut de Ioanne Baptista et de Ieremia, non est dubitandum hoc multo excellentius matri Dei collatum fuisse“ (In 3, dist. 3, q. 1, a. 1, sol. 3). B. Virgo meruit, ut per eam incarnatio fieret, „non quidem merito condigni, sed merito congrui, in quantum decebat, quod mater Dei esset purissima et perfectissima“ (In 3, dist. 4, q. 3, a. 1 ad 6; cf. 4, dist. 30, q. 2, a. 1, quaestiunc. 3, sol. 1). „Illa purgatio praeveniens [incarnationem] in B. Virgine non requirebatur ad auferendam transfusionem originalis peccati [in Christum], sed quia oportebat, ut mater Dei maxima puritate niteret“ (1, 2, q. 81, a. 5 ad 3). In 3, q. 27, a. 1, a. 5, a. 6 ad 1 docet B. Virginem in utero sanctificatam esse sicut Ioannem Baptistam, sed maiores Ioanne gratias accepisse, quod Christo fuerit propinquior.

331. Hi sunt omnes textus, qui ex S. Thoma afferri possunt pro immaculata conceptione B. Virginis, quorum nullus certum et explicitum testimonium pro immaculata conceptione continet. Quamvis autem hi textus sine dubio contineant principia, ex quibus immaculata conceptio colligi potest, S. Thomas non magis hanc conclusionem ipse fecit quam Anselmus, Magister, Alexander Halensis, Bonaventura, alii¹.

332. *Textus S. Thomae, qui contra immaculatam conceptionem citantur*, desumuntur ex iis locis, quibus de industria haec quaestio tractatur. Negat quidem S. Thomas carnem Virginis sanctificatam esse ante infusionem animae (3, q. 27, a. 2); at non hoc solum negat, sed praeterea ait: „B. Virgo non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima“ (l. c. „Sed contra“). „Si numquam anima Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium salvator... Sed B. Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata, antequam ex utero nasceretur“ (l. c. ad 2).

¹ De qua re *Scheeben* ait: „Was von den Theologen des 13. Jahrhunderts im allgemeinen, gilt insbesondere auch vom hl. Thomas, und es war ein großer Fehler, wenn man in den verwickelten Kontroversen über seine Meinung in der Sache und die Bedeutung derselben so wenig darauf Rücksicht genommen hat, daß er unmöglich mit seiner Meinung allein stehen konnte, und daß hier nicht bloß seine Autorität, sondern die der ganzen Theologie des 13. Jahrhunderts in Frage kommt. Wenn man diejenigen Stellen ins Auge faßt, in welchen er die Frage über die Conc. B. V. und ihre erste Heiligung ex professo behandelt, und welche naturgemäß als die maßgebenden anzusehen sind, so kann es keinem Zweifel unterliegen, daß er die sanctificatio animae in primo instanti nicht nur nicht positiv gelehrt, sondern stets bestritten hat... Man sollte daher damit zufrieden sein, daß der hl. Thomas gerade an den Stellen, wo er tatsächlich die These leugnet oder, wenn man will, ignoriert, das Prinzip, worauf dieselbe beruht und worin sie implicite eingeschlossen ist, immer noch hinreichend festhält und folglich dieselbe virtuell behauptet“ (Dogmatik I. 5, n. 1708).

„Licet romana ecclesia conceptionem B. Virginis non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde talis celebritas non est totaliter reprobanda. Nec tamen per hoc, quod festum conceptionis celebratur, datur intellegi, quod in sua conceptione fuerit sancta, sed, quia, quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius potius quam conceptionis in die conceptionis ipsius“ (l. c. ad 3).

Ex his verbis efficitur secundum mentem S. Thomae animam B. Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinatam, et esse quidem ante nativitatem ex utero sanctificatam, sed non constare, quamdiu post animationem manserit in peccato originali vel quam cito liberata sit. Unde aliam ponit quaestionem (3, q. 27, a. 6), „utrum sic sanctificari fuerit proprium B. Virgini“, et respondet negative, cum etiam Ioannes Baptista et Ieremias sic sanctificati sint, cum hac differentia, quod B. Virgo excellentius sanctificata sit, i. e. ampliorem gratiam receperit et per eam sic confirmata fuerit, ut numquam vel venialiter peccaverit. Certe, si S. Thomas tenuit doctrinam immaculatae conceptionis, mirum est, cur in tota ista quaestione nullo verbulo hoc indicet, sed potius ita loquatur, ut necessario in contrarium sensum intellegatur. B. Virginem inquinatam fuisse peccato originali et similia, quae ibi dicit, nemo ex iis, qui propugnauerunt immaculatam conceptionem, umquam dixit.

333. Censent quidem nonnulli in a. 2 illa verba: „Unde relinquatur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem“, esse ab alio inserta, cum *Ioannes Bromiard*, qui floruit plus quam centum annis post S. Thomam, sententiam S. Thomae ita referat: „In eadem quaestione a. 2 ponit eius sanctificationis excellentiam quantum ad temporis prioritatem in hoc, quod sanctificata fuit in sua animatione, i. e. in coniunctione animae cum corpore in utero matris, et non ante, quia sanctificatio et mundatio fit per gratiam, cuius subiectum est anima.“ (Summa praedicationis s. v. Maria n. 10, apud *Plazza*, Causa immaculatae conceptionis 328). Sed hoc dictum *Bromiardi nullius est auctoritatis* et ab aliis gravissimis testibus refutatur¹.

334. *Aegidius Romanus*, qui ante *Bromiard* vixit et immediatus discipulus S. Thomae fuit, cuius doctrinam in hac re fideliter sequitur,

¹ Audi, quid de *Bromiardi* verbis iudicet *Bernardus Maria de Rubeis* O. P. (Dissert. de praecipuis Summae theol. editionibus c. 4, n. 2): „Insigne corruptionis, quod afferri solet, argumentum praeterire piaculum foret, quod ex quodam *Bromiardi* Ordinis Praedicatorum loco desumitur.“ Affert verba supra allegata et ait: Verba „partim in articulo 2 eiusdem quaestionis prostant, partim de suo adiecit ipse vel alius quispiam *Bromiardi* interpolator. . . . Invicem diligentius textum articuli compara cum verbis *Bromiardi*; non illum interpolatum corruptumque dixeris; sed ista ita composita, ut perperam ac mala fide textum expriment.“

rem sic explicat: „Quantum spectat ad Virginem Beatam, dicemus, quod fuit concepta in originali, sicut et aliae mulieres, sed pie credendum est, quod quasi statim postquam fuit in originali concepta, fuit ab originali mundata . . . , ut sit similitudo in contrarium de ipsa et *Lucifero*, ut, sicut *Lucifer* in veritate fuit et in veritate non stetit, quia quasi statim avertit se a Deo per culpam, sic B. Virgo in originali fuit, sed in eo non stetit; nam statim fuit sanctificata per gratiam, et quia, quando modicum deest, secundum *Philosophum* intellectus accipit nihil deesse, pie creditur, quod valde modica fuerit morula inter animae infusionem vel eius conceptionem et eius per gratiam sanctificationem. Idcirco dici potest, quod semper fuerit sancta“ (In 3, dist. 3, p. 1, q. 1, a. 1, resol.). „Si legimus aliquos fuisse sanctificatos etiam in utero matris, ut *Ioannem Baptistam* et *Ieremiam*, omnino debemus credere, quod post conceptionem in peccato originali Virgo fuit citius sanctificata et a peccato purificata quam *Ioannes* et *Ieremias*. . . . Sicut ergo *diabolus* se habuit ad culpam, quia in veritate fuit, sed per culpam suam in veritate non stetit, sic Virgo se habuit ad gratiam, quia in originali fuit et per originale peccatum infecta fuit, sed in illa infectione non stetit, sed mox post infusionem animae fuit ab illa infectione divinitus per gratiam sanctificata. Haec ergo est una excellentia, quam habuit sanctitas Virginis respectu sanctorum aliorum a Christo etiam sanctificatorum in utero matris, quia fuit celerius a peccato purificata“ (ib. a. 2, dub. 2 later., resol.). Ergo secundum *Aegidium* de posterioritate temporis intellegendum est, quod B. Virgo post animationem sanctificata dicitur.

335. Non minus clare loquitur S. Thomas in commentariis ad *Sententias*, ubi hanc quaestionem etiam explicite tractat: „Sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat, sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut scilicet per gratiam sibi infusam conservaretur, ne culpam originalem incurreret“ (In 3, dist. 3, q. 1, a. 1, sol. 2). In obiectione tertia dictum erat: „Maior puritas fuisset in ea [B. V.], si anima eius numquam infectionem peccati originalis habuisset, quam si ad aliquod tempus habuerit et postmodum mundata fuerit. Ergo anima illa numquam originali peccato infecta fuit. Aut igitur caro sanctificata fuit ante animationem, vel saltem in ipso instanti infusionis anima gratiam suscepit, per quam immunis a peccato originali esset.“ Respondet: „Haec puritas soli homini Deo debebatur . . . , unde non hanc puritatem, sed sub hac maximam Virgo, mater eius, habere debuit.“ Textus est per se tam clarus, ut conatus ex hoc textu exegetice removendi agnitionem originalis peccati in B. Virgine sit res desperata. Quare alii conati sunt authentiam textus in dubium vocare, eo quod *Caietanus* dicat S. Thomam opinionis, quod B. Virgo in instanti conceptionis a peccato immunis fuerit, non meminisse (In 3, q. 27, a. 2).

336. Sed hoc ad summum probat lapsum memoriae in Caietano, immo ne hoc quidem, quia Caietanus solum dicit: „Cuius opinionis auctor hic non meminit“, i. e. in corpore art. Summae, id quod est manifestum. Quod vero addit Caietanus quaestionem de instanti infusionis animae eo tempore omnino non fuisse positam, falsum est, ut patet ex verbis Petri de Tarantasia infra (n. 342) citandis; aut eo tantum sensu verum est, quod illa aetate nemo ex magnis theologis hanc opinionem ut veram proposuit.

337. *Didacus Deza* O. P., quae saeculo XV fuit celeberrimus magister theologiae in universitate salmanticensi, diserte dicit S. Thomam hoc loco tenere conclusionem, „quod B. Virgo Maria concepta fuit in peccato originali“, et, postquam mentem S. Thomae latius exposuit, ita concludit: „Patet igitur ex praemissis, quod, si B. Virgo vel ante sui conceptionem vel in primo instanti suae conceptionis fuisset a peccato praeservata, alio modo fuisset a peccato originali liberata et praeservata quam per redemptionem vel reconciliationem Deo per passionem et mortem Christi factam... B. Virgo potuit esse sub peccato originali per unum tantummodo instans creationis animae et in toto tempore sequenti sub gratia, quia hoc divinae potentiae non repugnat, cum non includat contradictionem, et pie credendum est, quod, quo citius fieri potuit, a culpa originali per gratiam sanctificantem fuerit mundata“ (In 3, dist. 3, q. 1, „Quantum ad art. 3“ ad dub. 4 et „Secundo notandum“). Eandem explicationem iam audivimus datam ab *Aegidio Romano*. Hic etiam explicat illud „decenter“ in textu S. Thomae: Sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae hoc modo: Deus potuit per potentiam absolutam efficere, ut caro Virginis omnino non posset inficere animam peccato originali (i. e. potuit auferre vel ipsum debitum remotum); sed congruentius fuit, ut ipsa quoque B. Virgo redimeretur per Christum (In 3, dist. 3, p. 1, q. 1, a. 1, resol. 1. art.).

338. *Alia dicta S. Thomae* contra immaculatam conceptionem sunt haec: „Sic processit ab Adam B. Virgo, sicut et ceteri, et ideo concepta fuit in originali peccato et includitur in universitate eorum, de quibus apostolus dicit Rom. 5, 12: „In quo omnes peccaverunt“, a qua universitate solus Christus excipitur, qui in Adam non fuit secundum seminalem rationem... Quamvis autem B. Virgo in originali concepta fuerit, creditur tamen in utero fuisse sanctificata, antequam nata... Creditur enim, quod cito post conceptionem et animae infusionem¹ fuerit sanctificata“ (Quodl. 6, a. 7). B. Virgo „omne peccatum vitavit magis

¹ Haec verba *N. del Prado* in libro *D. Thomae et Bulla dogm. Ineff. Dens* p. 349 sq. ita interpretatur: Cito, i. e. „statim, mox“, „in primo instanti temporis animationis“. Talis exegesis, quae totum librum pervadit, suam prae se notam fert.

quam alius sanctus praeter Christum. Peccatum enim aut est originale, et de isto fuit mundata in utero, aut mortale aut veniale, et de istis libera fuit... Sed Christus excellit B. Virginem in hoc, quod sine originali conceptus et natus fuit, Beata autem Virgo in originali concepta, sed non nata“ (Expos. Salut. angel. c. 1). „Christus solus et singularis est, qui non subiacet maledictioni culpae... Eccle. 7, 29: Virum de mille unum reperi, scilicet Christum, qui esset sine omni peccato, mulierem autem ex omnibus non inveni, quae omnino a peccato immunis esset, ad minus originali vel veniali“ (In Gal. c. 3, lect. 6). — Sed haec sufficiant. Alii textus, qui citantur, sunt hi: Comp. theol. c. 224 (al. 232); De malo q. 4, a. 6; In 2, dist. 31, q. 1, sol. 3; dist. 13, q. 1, a. 2, sol. 1; 4, dist. 43, q. 1, a. 4, sol. 1 ad 3; 1, 2, q. 81, a. 3; 3, q. 14, a. 3 ad 1; q. 31, a. 7; In Ps. 13, 1; 45, 4¹.

339. Itaque negari nequit secundum sententiam, quam S. Thomas saepe, ubi de hac re consilio tractat, disertis verbis proponit, B. Virginem in primo instanti infusionis animae actu contraxisse peccatum originale, sed brevi post gratia sanctificatam esse. Quam si admittimus fuisse sententiam S. Thomae, omnia eius dicta genuina sine difficultate explicantur; sed qui contrarium tenet, ad subtilissima artificia recurrat necesse est, ut aperta dicta in alium sensum inflectat.

340. *Iudicium plane aequum et moderatum de S. Thoma* et aliis doctoribus illius aetatis videtur esse illud, quod proferunt recentes editores operum S. Bonaventurae: „Quod S. Thomas, saltem in locis, ubi ex professo hanc quaestionem tractat, a sententia tunc communi non recesserit, ipsa eius verba, praesertim si conferuntur cum verbis coaevorum, satis manifestant. Hoc etiam confirmatur certissimo hoc facto, quod discipuli eius eidem ordini adscripti usque ad saeculum XVI ita magistrum intellegebant, immo illa aetate plerumque eandem sententiam cum praestantibus theologis S. Antonino, Io. a Turrecremata, Caietano tamquam in se veram defendebant. In subsequentibus saeculis cum mens ecclesiae paulatim in favorem verae sententiae se manifestaret, numerus defensorum huius privilegii in schola S. Thomae crevit. Tunc autem inceptum est de vera sententia s. doctoris disputari. Nonnulli enim, innixi quibusdam aliis locis, duce Seraphino Capponi de Porrecta (In elucidat. ad Summam 3, q. 27, a. 2) S. Thomam potius illi privilegio

¹ *W. Többe* opusculo, quod inscribitur: „Die Stellung des hl. Thomas von Aquin zu der unbefleckten Empfängnis der Gottesmutter, Münster 1892“, solide refutat singularem opinionem *Ceslai Schneider*, qui intrepide contendit S. Thomam non solum nihil unquam protulisse contra immaculatam conceptionem, sed etiam hoc dogma exactissime explicasse et multo melius defendisse quam omnes eos, qui defensores immaculatae conceptionis vocari soleant. „Thomas stimmt bis auf den Punkt auf dem i überein mit der Kirche; und er geht darin weiter wie alle sog. Verteidiger der unbefleckten Empfängnis.“

favere vel saltem non contradicere volunt contrariosque locos ita interpretantur, ut peccatum originale etiam pro debito incurrendi eam [1] intellegant. . . . Attamen praedictus Seraphinus ibidem confitetur S. Thomam etiam in Summa docuisse magis tenendam esse opinionem, quod B. Virgo actualiter peccatum originale contraxerit. . . . Concorditer quidem omnes [doctores illa aetate] proclamabant principium S. Anselmi, quod matri Dei tribuenda sit puritas qua maior sub Deo (Christo) nequit intellegi; sed haesitabant in applicatione huius principii ad specialem casum, scilicet respectu peccati originalis. Et revera, habita ratione omnium circumstantiarum, haec haesitatio tunc erat laude digna et quasi necessaria. Assertio enim huius privilegii in occidentalibus terris videbatur nova; ecclesia nondum aliquid determinaverat de hac quaestione, eadem festum conceptionis B. Virginis potius videbatur tolerare in aliquibus locis quam approbare; praxis ecclesiae graecae et plures Patrum graecorum sententiae in occidente tunc non innotuerant; nondum eliquatae erant graves difficultates, quae ex universalitate tum peccati originalis tum redemptionis petitaie obiciebantur; denique (et hoc summopere dignum est observatione) primi fautores festi conceptionis et defensores huius privilegii ita male hoc mysterium explicabant, veris falsa immiscebant et invalidis vel falsis rationibus confirmabant, ut eorum positionibus et piaie sententiae sic intellectae iure contradicendum esset" (Schol. in 3, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1).

341. *S. Thomam negasse immaculatam conceptionem eius commentatores et assectae pro indubitato tenebant*, quamdiu quaestio de hoc privilegio B. Virginis erat plane libera, neque ulla ecclesiae doctrina vel praxi praeiudicata. Testimonia Aegidii Romani et Didaci Deza iam audivimus. Idem testatur *Petrus de Palude* O. P. (saeculo XIV): „Beata Virgo potuit quidem ab originali peccato praeservari virtute divina, sed non decuit nec praeservata fuit. . . . Et quod dicit Anselmus, pro nobis est; decuit enim, ut puritas matris esset sub puritate Christi Dei, qui non contraxit originale nec commisit actuale. Quod fit per hoc, quod mater actuale non commisit, sed originale contraxit" (In 3, dist. 3, q. 1).

342. *Petrus de Tarantasia* O. P. (postea Innoc. V, † 1276, duobus annis post S. Thomam): Maria „debut gradum sanctificationis habere maiorem post Filium. Gradus autem sanctificationis quadrupliciter intellegi potest: aut quod sanctitatem quis habeat ante conceptum et ortum, aut post conceptum et ortum, aut in ipso conceptu et ortu, aut in ortu, non conceptu. . . . Primus gradus non est possibilis. . . . Secundus gradus communis est omnibus. . . . Tertius gradus est singularis Sancti Sanctorum, de quo solo fuit simul ortus, sanctificatio, annuntiatio et assumptio. Restat igitur quartus gradus, et hic habet quattuor gradus, quia potest intellegi factus in ortu sanctificatus, aut ante animationem, aut in ipsa animatione, aut diu post animationem,

aut cito post animationem. Primus gradus impossibilis est. . . . Secundus gradus non fuit conveniens B. Virgini, quia aut non contraxisset originale, et sic non indignisset universali sanctificatione Christi et redemptione; aut, si contraxisset, simul culpa et gratia in ea non posset esse. Tertius etiam gradus non fuit conveniens B. Virgini, qui fuit talis ut Ioannis et Ieremiae, et quia non convenit tantae sanctitati, ut diu morata sit in peccato. Quartus vero videtur conveniens et pie credibilis, licet de Scriptura non habeatur, ut cito post animationem, vel in ipso die vel hora, quamvis non ipso momento, sanctificata fuerit" (In 3, dist. 3). En quam explicite loquatur amicus et discipulus S. Thomae, qui mentem magistri sui sine dubio novit.

343. Brevius idem dicit *Hervaeus Natalis* (saeculo XIV): „B. Virgo fuit in peccato originali per aliquam morulam temporis nostri, et postea fuit sanctificata" (In 3, dist. 3, q. 1). Eadem est sententia *Capreoli* (in eundem locum). Eadem *S. Antonini*: „Si bene considerentur Scripturae et dicta doctorum modernorum et antiquorum, qui fuerunt devotissimi Virginis gloriosae, manifeste patet ex verbis eorum ipsam in peccato originali conceptam fuisse. . . . S. Thomas, cuius etiam doctrina est approbata ab ecclesia, in parte 3, q. 27 et in 3 Sent. idem sentit. . . . Quam opinionem sequitur *Hervaeus*, *Henricus de Gandavo*, *Durandus*, *Durandellus*, *Ioannes Neapolitanus*, alii sollemnes doctores O. P." (I, tit. 8, c. 2). Laudat (c. 3) sermonem *S. Vincentii Ferrerii*, in quo hic sanctus eandem doctrinam teneat.

Caietanus docet S. Thomam cum aliis doctoribus suae aetatis tenuisse B. Virginem conceptam in peccato originali et aliquo tempore post infusionem animae sanctificatam esse; de qua re proprium opusculum scripsit ad Leonem X, in quo valde queritur, quod multi hanc opinionem damnent, quam tot sancti, et inter hos S. Thomas, defenderint. In fine rogat pontificem, ut arbiter sit „inter quindecim sanctos necnon innumeros doctores antiquos ex una et pavidum in causa hac Scotum, Franciscum Maironis, Petrum Aureoli, modernos et promiscui vulgi clamores ex alia parte".

Quod supra (n. 327 in nota) diximus de B. Alberto, idem dicit *Caietanus* de S. Thoma. S. Thomas (3, q. 27, a. 2) quaerit: „Utrum Beata Virgo sanctificata fuerit ante animationem", et respondet negative. Ad quae *Caietanus* in commentario (n. 1) annotat: „Corollarium est: Beata Virgo fuit sanctificata post animationem". Dein (n. 6) sibi facit hanc obiectionem: „Ex hoc quod Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem, non sequitur, quod sanctificatio eius fuerit post animationem. Stat enim, quod nec ante nec post, sed in ipso instanti infusionis animae fuerit sanctificata, ut multi moderni tenent."

Respondet *Caietanus*: „Aliud est discutere hanc materiam absolute; et aliud, in quantum ex hac littera infertur talis conclusio corollarie.

Nam absolute loquendo . . . est positio media, quod fuit sanctificata in instanti infusionis animae. Cuius opinionis Auctor hic non meminit, quia tempore suo non erat adinventata, omnibus communiter tenentibus Beatam Virginem conceptam in peccato originali et ideo, ut videtur, reprobantibus sanctificationem carnis eius, ut in hac littera patet. Et propterea, loquendo secundum praesentis litterae contextum, consequentia tenet, quia a negatione sanctificationis anterioris cum sua ratione, quia scilicet contraxit peccatum originale, infertur, quod fuerit sanctificata post animationem. . . . Stat ergo littera solida, quamvis non sollicita de illa media opinione, tunc inopinabili."

De qua media opinione (quae nunc est doctrina definita, ut diserte effertur in Bulla „Ineffabilis Deus“; cf. in Brev. Rom. die 12 decembris lect. 5) Caietanus hoc profert iudicium: „Quae hodie mulieribus, vulgo, affectuque nonnullorum pio, multorum autem industria ac quaestu cogentibus, ita praevaluit, ut doctrinae Sanctorum aestimata pietas praeferatur; et quod in communi asseritur, in his scilicet quae credenda sunt, sectandos magis esse antiquos doctores quam modernos, in hoc particulari posthabeatur, dum moderni antiquis, et non-sancti sanctis praeferuntur.“ Concedit tamen (n. 7) illam mediam opinionem non esse contra fidem, cum apostolica sedes decreverit eam sine criminis vel haeresis labe teneri posse. Et sic concludit: „Probabilis profecto opinio, nisi Sanctorum antiquorum auctoritas obstaret, longe probabiliorem reddens contrariam positionem.“

Ob hanc expositionem Caietano non mediocriter suscenset *N. del Prado*: „Quare tantus vir tamque praeclarus D. Thomae interpres, etiam in hac de qua peragitur materia, non remansit sibi ipsi constans, eademque fidelitate ac perspicuitate Litteram magistri declarans?“ (D. Thomas et Bulla „Ineffabilis Deus“ p. 94). Et obicit, quod ipse Caietanus in Tractatu de conceptione B. Mariae V. recte distinxerit (c. 3) inter actualem contractionem et debitum contrahendi peccati. Hoc quidem est verum; sed Caietanus ibi doctrinam de solo debito peccati non proponit ut suam neque ut S. Thomae sententiam, sed solum ut modum, quo defensores immaculatae conceptionis se possint a doctrina haeretica defendere. In capite autem quarto ipse hunc modum reicit ut contrarium doctrinae Patrum et veterum theologorum. Recitatis dictis quindecim sanctorum, ait: Quia illorum verba referuntur ad ipsam Virginem Mariam, excluditur prima glossa de privilegio B. Virginis. Dein excludit aliam glossam de solo debito, ut infra in nota dicimus. Ergo etiam ibi Caietanus docet, secundum doctrinam S. Thomae et aliorum B. Virginem actualiter contraxisse peccatum originale.

Iam si scriptoribus hucusque nominatis addiderimus *Franciscum Ferrariensem* (Contra gent. l. 4, c. 50), *Bartholomaeum de Medina* (In 3, q. 27, a. 2), *Canum* (De loc. theol. l. 7, c. 1), alios multos, sine dubio concedendum erit scholam thomisticam usque ad initium saeculi XVI circa hanc rem unius fere fuisse sententiae idque sine ulla

haesitatione. Ergo S. Thomas aut vere negavit immaculatam conceptionem, aut tam male mentem suam expressit, ut optimi eius interpretes prorsus in contrariam partem eum intellexerint¹.

344. Unde summopere mirum est, quod *Morgott* non dubitavit affirmare optimos interpretes S. Thomae, et qui mentem eius profundissime penetrassent, in scriptis eius non invenisse immaculatam conceptionem negatam, sed potius omnino postulatam (Mariologie des hl. Thomas 95). Hoc unum verum est, quod, postquam sententia immaculatae conceptioni adversaria non iam tuta apparebat, multi thomistae, duce *Seraphino Capponi a Porrecta*, conati sunt honorem magistri sui in tuto collo-

¹ Sunt qui conentur eludere vim testimoniorum supra allegatorum, dicentes illos theologos, quotiens loquantur de reatu culpae originalis a B. Virgine contracto, loqui de debito peccati originalis, non de ipso formali peccato originali actualiter contracto.

Quae obiectio quam falsa sit, inde sufficienter elucet, quod illi veteres thomistae quaerunt, quo tempore post animationem B. Virgo sanctificata sit, et quod hanc sanctificationem comparant cum sanctificatione Ioannis Baptistae et Ieremiae. Praeterea autem hanc solutionem ab illis thomistis diserte reici uno alterove saltem exemplo ostendere iuvat.

Capreolus ait: Multi dicunt: „Auctoritates sanctorum inductae non sufficienter probant conclusionem, quia ad omnes illas et consimiles potest tripliciter responderi: primo quod, quamvis B. Maria de facto non contraxisset peccatum originale, tamen ex debito seu de iure contraxisset, nisi ab eo praeservata fuisset. Ideo dicunt multi doctores [scotistae], quod omnes auctoritates, in quibus dicitur, quod omnes naturaliter geniti ab Adam contrahunt peccatum originale, intellegendae sunt de iure seu de debito, non autem de facto, quia quilibet filius naturalis Adae est debitor iustitiae originalis et ex demerito Adae caret ea, et sic contrahit peccatum originale, sed B. Virgo de facto numquam contraxit.“

Respondet *Capreolus*: „Solutio [quae statuit solum debitum peccati in B. Virgine] dictis sanctorum, immo apostolorum et Christi repugnat . . . quia illud, quod numquam est aut fuit tale in actu et de facto, false dicitur esse tale, quamvis de iure seu debito tale esse debuerit aut debeat, sicut et per oppositum false diceretur Iudas non prodidisse Christum, quem non debuit prodere, sed de facto prodidit. Similiter falsum est Petrum non negasse Christum, quem de facto negavit, sed negare non debuit. Alioqui vere etiam dicitur numquam aliquis homo peccare, quia numquam debet peccare, et omnis homo semper esset iustus et virtuosus, quia semper talis esse debet“ (In 3, dist. 3, ed. veneta 1588, 18 23). Haec quidem responsio non valet, sed evidenter ostendit illos veteres thomistas attribuentes B. Virgini peccatum originale non esse locutos de debito peccati, sed de ipso formali peccato.

Sicut alii thomistae ante *Capreolum* iam reiecerant illam doctrinam de solo debito peccati in B. Virgine, ita etiam post eum alii hanc doctrinam rursus reiecerunt, ut e. g. *Caietanus* in opusculo de concept. B. Virginis c. 4: „Excludunt quoque dictae auctoritates [S. Thomas et alii] glossam aliam, scilicet de facto vel ex debitis, vel (et in idem redit), quantum est ex se vel ex causa extrinseca, quasi sancti intenderint, quod B. Virgo incurrerit peccatum originale non de facto, sed de debito, hoc est, quia debuit contrahere originale maculam, sed non contraxit de facto; similiter quod, quantum est ex se, B. Virgo contraxisset peccatum originale, sed de facto non contraxit ex causa extrinseca, Deo scilicet praeservante per suam gratiam. Hanc, inquam, glossam excludunt. . . . Fatuae ergo et temerariae sunt huiusmodi non extensiones, sed corruptiones auctoritatum.“ Cf. cum his quae dicit *Fr. Dickamp*, Katholische Dogmatik II³⁻⁵, Münster i. W. 1921, 328 sqq.

care et S. Thomam facere defensorem vel saltem non impugnorem immaculatae conceptionis. Sed quam firmiter multi alumni ordinis praedicatorum etiam post saeculum XVI censuerint S. Thomam negasse immaculatam conceptionem, ostendit hoc factum: Anno 1843 in ordinem praedicatorum introductum erat festum immaculatae conceptionis cum Missa, in cuius praefatione occurrunt verba: „et te in conceptione immaculata“. Sed anno 1846 magister generalis O. P. Congregationi Sac. Rit. inter alia hoc dubium proposuit: „An omnes fratres et moniales ordinis praedicatorum adigantur celebrare festum conceptionis B. Mariae V. cum octava sollemni, et omnes sacerdotes eiusdem ordinis teneantur addere praefationi Missae verbum ‚immaculata‘, et dicere ‚et te in conceptione immaculata‘, ac idem servandum sit in omnibus utriusque sexus Ordinis ecclesiis? Et si affirmative, an hoc ipso praeccepto adstringantur etiam ii omnes, qui sentiunt B. Virginem conceptam fuisse in culpa originali, et illi, qui iureiurando adiguntur ad sectandam doctrinam S. Thomae Aquinatis, supposito quod Angelicus Doctor tenuerit B. Virginem incurrisse in anima culpam originale?“ Responsum est „affirmative“ ad utrumque, et Pius IX hoc confirmavit, „omnes et singulos, quatenus opus sit, ab emissi iuramenti vinculo absolvens et eximens“ (*Gardellini*, Decret. auth. Congreg. Sac. Rit. IV, ed. 3, Romae 1858, n. 5051, p. 115 sq.).

Longe plurimi quoque defensores immaculatae conceptionis S. Thomam adversarium huius doctrinae censuerunt, ut scotistae et theologi societatis Iesu (e. g. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 3, sect. 5, n. 2). Studuerunt S. Thomam in hac re defendere *Plazza* (Causa immac. concept., Panormi 1747, 535 sqq. 554 sqq.), *Sfondrati* (Innocentia vindicata, Sancti Galli 1695), *Cornoldi* (Sententia S. Thomae de immunit. B. V. Dei parentis a peccati orig. labe, ed. 2, Neapoli 1870), *Palmieri* (De Deo creante 715 sq.), *Morgott* (Mariologie 67 sqq.), alii.

345. Ex iis, quae hactenus diximus, manifestum est, quantus fuerit numerus eorum, qui inde a saeculo XII immaculatam conceptionem impugnaverint. Ex altera vero parte *numquam deerant, qui hanc veritatem defenderent*, id quod patet ex testimonio S. Bonaventurae et aliorum, qui contra hos defensores disputabant. Ita *Vincentius Bellovacensis* O. P., aequalis S. Thomae natu paulo maior, haec scribit: „Inter omnes sanctos huius Beatissimae Virginis memoria eo frequentius atque festivius agitur, quo maiorem apud Deum gratiam invenisse creditur. Unde post alia quaedam ipsius antiquiora sollemnia non fuit contenta devotio fidelium, quin nativitatis eius superadderet diem festivum. . . . Denique, si non in matris utero sanctificata fuisset, eius nativitas colenda non esset. Nunc autem, quia venerationi habetur auctoritate totius ecclesiae, constat eam ab omni peccato originali immunem fuisse, per quam non solum Evae matris est soluta maledictio, verum etiam omnibus condonata benedictio. Nullis virgo,

quando nata est, delictis subiucit nec originale peccatum in utero sanctificata contraxit“ (Laudes V. Mariae c. 5, 6). Haec verba partim sumpta sunt ex tractatu quodam „De partu Virginis“, qui ab ipso Vincentio et aliis tribuitur Ildephonso Toletano, ab aliis vero Radberto (*M* 96, 211 sq.). Unde apparet, quod iam supra notatum est, festum nativitatis B. Virginis a multis relatum esse non exclusive ad nativitatem ex utero, sed etiam ad nativitatem in utero seu ad „incohata[m] nativitatem“, ut Ildephonsus vel Radbertus ibidem dixit¹.

Iam initio saeculi XII *Eadmerus*, monachus cantuariensis, discipulus S. Anselmi, queritur, quod sollemnitatis conceptionis B. V. Mariae, quae olim „frequentiore usu celebrabatur“, postea propter obiectiones doctorum hominum multis locis sublata sit „spreta pauperum simplicitate“. Ideo opusculo „De conceptione Sanctae Mariae“² hanc devotionem resuscitare et immaculatam conceptionem defendere studet. Argumentum eius praecipuum est idem, quod postea Scotus repetiit: Potuit, decuit, ergo fecit. Ita n. 9 sqq. scribit: „Si Ieremias, quia in gentibus propheta erat futurus, in vulva est sanctificatus, et Ioannes, Dominum in spiritu et virtute Eliae praecessurus, Spiritu Sancto est ex utero matris impletus, quis dicere audeat singulare totius saeculi propitiatorium et unici Filii Dei unicum ac dulcissimum reclinatorium, mox in suae conceptionis exordio Spiritus Sancti gratia et illustratione destitutum? Testante vero S. Scriptura ubi est Spiritus Domini, ibi libertas. A servitute itaque omnis peccati libera fuit, quae omnium peccatorum propitiatori aula, in qua et ex qua personaliter homo fieret, Spiritus Sancti praesentia et operatione construebatur. . . . Non potuit [Deus] dare corpori humano, quod ipse sibi templum [parabat], in quo corporaliter habitaret, et de quo in unitate suae personae perfectus homo fieret, ut, licet inter spinas peccatorum conciperetur, ab ipsis tamen spinarum aculeis omnimodis exsors redderetur? Potuit plane. Si igitur voluit, fecit. Et quidem quidquid dignius umquam de aliquo extra suam personam voluit, patet eum de te, o beatissima feminarum, voluisse. . . . Poterat ergo de massa peccatrice naturam humanam ab omni labe peccati immunem facere, unde in unam personam sui susciperet, ut homo integer esset et divinitati suae nihil minueret.“

Ceterum ante saeculum XIV „sollemnes doctores“ vix non omnes ex opposita parte stabant et contra „insipientium“ inopportunam devotionem, ut non raro significant, pugnandum sibi esse putabant.

¹ *Plazza* (Causa immaculatae conc. 324) affert longum catalogum doctorum ex ipso ordine praedicatorum, qui immaculatam conceptionem defenderint, ex quo quidem catalogo multa nomina delenda sunt, utpote eorum, qui aperte hanc doctrinam impugnarunt.

² Hoc opusculum legitur apud *Migne* 159, 301 sqq.; sed *H. Thurston* illud in codicum fidem revocavit et integrum edidit Friburgi Brisg. 1904.

346. Sed haec rerum condicio mutata est per Scotum, cuius est immortalis gloria, quod multum contulit, ut inde a suo tempore sententia immaculatam conceptionem defendens magis magisque invaluerit et tandem perfectam victoriam obtinuerit. Quia adversarii semper urgebant nihil esse detrahendum dignitati Christi, redemptoris universalis, ipse Scotus hoc principium assumit et ostendit Christi salvatoris dignitatem non minui, sed augeri, si matrem tam perfecte redemerit, ut ipsa vi huius redemptionis numquam maculam originalem contraxerit: „Perfectissimus enim mediator habet perfectissimum actum mediandi respectu alicuius personae, pro qua mediat. Sed Christus est perfectissimus mediator. Igitur Christus habuit perfectissimum gradum mediandi possibilem respectu alicuius creaturae sive personae, respectu cuius erat mediator. Sed respectu nullius personae habuit excellentiorem gradum quam respectu Mariae. Igitur etc. Sed hoc non esset, nisi meruisset eam praeservari a peccato originali. Quod probo. . . .” Postquam argumentum perfecit, solvit obiectionem, quod B. Virgo habuit sequelas peccati originalis, ut sunt variae miseriae huius vitae et mors. Respondet: „Potest mediator reconciliare aliquem, ut auferantur ab eo poenae sibi inutiles, et relinquatur in poenis sibi utilibus. Originalis culpa non fuisset utilis Mariae; poenae tamen temporales fuerunt utiles, quia in illis meruit. Igitur etc.” Dein totam quaestionem ita solvit: „Deus potuit facere, quod ipsa numquam fuisset in peccato originali; potuit etiam fecisse, ut tantum in uno instanti esset in peccato; potuit etiam facere, ut per tempus aliquod esset in peccato et in ultimo instanti illius temporis purgaretur. . . . Quod autem horum trium, quae ostensa sunt esse possible, factum sit, Deus novit. Si auctoritati ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile, quod est excellentius, attribuere Mariae” (In 3, dist. 3, q. 1, n. 4 sqq.). Postea addit: In caelo „est B. Virgo, mater Dei, quae numquam fuit inimica actualiter ratione peccati actualis nec ratione originalis; fuisset tamen, nisi fuisset praeservata” (In 3, dist. 18, q. 1, n. 13).